
    ２０１８ ．１ ．２２  発 行
　特定医療法人　録 三 会
　　　　　　　　　　　美濃加茂市 太田町 ２８２５

太 田 病 院                  Tel ０５７４－２６－１２５１

ク リ ニ ッ ク              Tel ０５７４－２６－２２２０

中部台ケアセンター　　  Tel ０５７４－２３－１１５５

更　紗                         Tel ０５７４－２３－１０１１

ディサービス 和           Tel ０５７４－２４－０７５３

☆平成30年1月より
　　電子カルテを導入しました☆

 ■電子カルテとは？
　　　電子カルテとは、診療情報を電子化して記録・参照することが出来る紙カルテに

　　代わるカルテです。電子化によって、医師や看護師、理学療法士等が同時にカル

　　テを参照できるようになり、院内での情報共有と連携が推進されます。

　　　当院の部門間の連携をより強化し、患者様により良い医療を提供できるようにこ

　　れからも努めて参ります。

　　＜お願い＞

　　　　電子カルテ導入によりパソコン操作等、不慣れな点があり、現在、診察や会計

　　　までの待ち時間が長くなり、大変ご迷惑をお掛けしております。

　　　　職員一同、患者様にご満足頂けるよう日々精進して参りますので、何卒、ご理

　　　解・ご協力をお願い申し上げます。

☆録三会ホームページ リニューアルします！
　　皆様に録三会のことをもっと知っていただける

　よう、２月よりホームページをリニューアルします。　

　　太田メディカルクリニック・太田病院については

　もちろん、介護施設、採用等の情報も満載です。

　　受診の流れ、介護施設への入所の流れをフロ

　－チャートで分かりやすくご説明します。

　　「何科にかかればいいんだろう？？」と悩んでいる

　方のために、各診療科の説明も詳しく掲載します。

　　また、私たち録三会は、地域の皆様のために一緒に働いて頂ける方を求めている

　ため、今回は採用サイトにも力を入れています。職員がどんな様子で働いているかを

　知って頂くために当法人で働いている先輩職員がこの法人で学んだことも掲載します。

　　・・・新しくなった録三会のホームページを、ぜひご覧ください！・・・

１

                 第 　１０９   号



◇自動再来受付機がリニューアルしました◇
　この度、「自動再来受付機」が新しくなりました。

　以前の自動再来受付機では、予約の患者様でも、当月健康保険

証を未確認の際は、受付窓口で診療の受付と健康保険証の確認を

させて頂いておりまして、ご不便をおかけしておりました。

　１月よりご予約のある方は、「自動再来受付機」にて “受付” を行う

事が可能となりました。ご利用の際には「診察券」が必要となりますの

で、ご持参ください。

　操作方法についてご不明な点があれば、お近くのスタッフにお尋ね

下さい。

　　健康保険証については、引き続き１ヶ月に１度、会計時に計算窓口へご提示を

　お願いします。月の途中で健康保険証が変更となりましたら、必ず受付窓口へ

　ご提示を重ねてお願い致します。

　　適正な保険請求を行うために何卒、ご理解・ご協力をお願い申し上げます。

☆１月より自動精算機を導入しました☆
　平成３０年１月４日より、太田メディカルクリニックに自動精算機を導入しました。

　診察当日の治療費の計算が完了しましたら、“現金”、“クレジットカード”、

“Ｊ-デビット”でのお支払いが自動精算機でも可能ですので、ぜひご利用下さい。

　　治療費清算の流れ

 ① 診察、検査、リハビリ等全て終了致しましたら、お手元の

　　「受付票」を“計算窓口”へご提出お願い致します。

　　　※「処方箋」がある方は「受付票」と併せてご提出お願いします。

 ② “計算窓口” にて 「会計用番号チケット」 をお渡しします。

 ③ “会計窓口の右上” に新たに設置された “会計番号表示用モニター” に「会計用

　　番号チケット」 の番号が表示されましたら、会計準備が整いましたので、自動精算

　　機、または、会計窓口でのご精算をお願い致します。

 ④ 処方箋がある方は、自動精算機での清算後、“処方箋・書類窓口” にて「領収

　　書」をご提示頂き、「処方箋」を忘れずにお受け取りください。

２



　　自動精算機の使い方

「会計用番号チケット」を

“バーコード読み取り機” にかざします。

　※バーコードを上向きにして、赤い光の下へ

　「会計用番号チケット」を置いてください。

“ご請求金額” を確認し、「お支払方法」を選択して

下さい。

＜現金＞

　　現金を投入してください。

＜クレジットカード・Ｊ-デビット＞

　　カードを入れて、暗証番号を入力してください。

入金金額を確認し、画面の 「確認」 ボタンを押して

指で触ってください。

“診療報酬明細書” が必要な方は 「発行する」、

不要の方は 「発行しない」 を指で触ってください。

左記のように

左側 ： 「領収書」　　右側 ： 「診療報酬明細書」

が発行されますので、受け取ってください。

※現金でお支払いの方は、おつりの取り忘れに

　ご注意ください。

　　　清算完了！

３



・・泌尿器科の診療を開始致しました！・・

　　　　　毎週水曜日　午後診療 （１７：００～１９：００）

　　平成２９年１１月２９日から、毎週水曜日、午後診に参ります、泌尿器科の西尾芳孝

　と申します。平成元年愛知医大卒です。ご迷惑をお掛けするかと思いますが、何卒

　よろしくお願い致します。排尿障害、ＥＤ、などなど下（シモ）にお悩みのある方は

　気軽にご相談を♪ 　　　　　　　　　泌尿器科　西 尾 芳 孝

　　　　新入職者紹介 ～よろしくお願いします～

＜保育科＞　　志 方 亜 美

　　１１月１６日からあゆみ保育所の保育士として入職しました。

　　今までの保育経験を活かしながら、子ども達に負けないよう笑顔を忘れず、明るく

　楽しい保育を心掛けていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。

　☆太田メディカルクリニック休診のお知らせ☆

　　・ 西 村 正 明 医師 　２/１０（土）　 午　前

　　・ 佐々木恵美子 医師 　３/１７（土）　～　３/２２（木）

　　・ 佐々木　裕 茂 医師 　３/１７（土）　～　３/２２（木）

　 　＊休診は変更する場合もありますので、受付窓口近くにある掲示板でご確認くだ

　　　　さい。ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願いします。

　　☆☆☆ 中部台ケアセンター イベント情報 ☆☆☆

　　２/ １７（土） お楽しみ会　　「神代」様による 演歌

　　２/２１（水） ドッグボランティア

　　３/ ７ （水） お楽しみ会　　「鈴泉会」様による 徳山流現代津軽三味線　

　　３/２１（水） ドッグボランティア

　あ と が き まだまだ寒い日が続きますね。

　　　手洗い・うがいや十分な睡眠を取り、体調を崩さないように気をつけましょう。

　　　次号の発行は、３月５日の予定です。　　　　　　　　　　　　　　経営企画室

４


